
 
 

 
  

 
    

－－ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

東日本税理士法人 代表者／ 
総務省 公立病院改革懇談会 座長・地方公営企業経営アドバイザー  長 隆 先生 

自治体病院の経営を熟知し、北海道夕張市も含め全国各地で病院再建に当たっておられます。自治体病院の経営現況と今後、 
総務省の「公立病院改革懇談会」の設置背景などについてお話いただく予定です。 
 

高崎健康福祉大学 健康福祉学部 医療福祉情報学科 講師  木村 憲洋 先生 
ベストセラーになった「病院のしくみ」（日本実業出版社）の著者として、医薬品企業向け講演会でも活躍されています。病院の 
経営破たんが増加している中で医薬品企業にとってリスクのある病院の見極め方を「実践的に」解説いただきます。 

 

トータルメディカルコンサルタント株式会社 事業本部推進室 室長  仲野 豊 先生 
医療現場や病院経営の実状を踏まえた切れ味鋭い講演に定評があります。現在行われている 2008 年の制度改正の議論も 
踏まえて、制度改革の動向と病院の見極めについてお話いただく予定です。 

【ご関係部署にてご回覧ください】 ユート・ブレーンセミナーのご案内 

開催日時 ：  ２００７年９月１２日（水） １１：００～１６：００ 
会   場 ：  第一ホテル両国（東京都墨田区） 
企   画 ：  ユート・ブレーン 

 
2006 年 11 月時点の一般病床数は約 91 万床、平均在院日数は 18.9 日です。医療法改正による急性期病床のふるい落としが

できないため、「まだ・・・」という感は否めませんが、既に診療報酬によるふるい落としで病院倒産が急増していますし、DPC 病院
を軸にした 30 万床時代へひた走っていることは間違いありません。また、「政策医療」を大義名分に赤字を垂れ流してきた自治体
病院も、補助金カットで自主独立経営が求められており、医療圏域ごとの「選択と集中」でサテライト病院ないしは診療所に転落す
る病院も激増しそうです。つまり、1 兆 5000 億円の入院薬剤マーケットが様変わりするということで、医薬品企業では早急に生き
残る病院の再検証を行い、重点施設のフォローのあり方を考え直す必要があります。また、損益分岐点比率が高い中小病院を中
心に経営破たんが増加していることから、債権を持つ医薬品卸にとっては与信管理の徹底とともに、生き残る病院とイエローカード
の病院を見極める眼力が求められています。 

そのため、弊社では病院機能調査に加え、病院ターゲティング再検証のお手伝いをさせていただくため、今回のセミナーを企画
いたしました。 

第一講義では自治体病院再建のプロとして高名な東日本税理士法人の長先生をお招きし、総務省の公立病院改革懇談会設
置の背景や自治体病院の経営現況についてお話いただく予定です。また第二講義では、病院経営の実務に精通された高崎健康
福祉大学の木村先生より病院ファンドの現状やリスクのある病院の実践的な見分け方を伝授いただく予定です。第三講義では、
2008 年の制度改革を踏まえた病院の見極めについて医療制度と医療現場を熟知したトータルメディカルコンサルタントの仲野先
生から解説いただく予定です。 

上記開催趣旨を踏まえ、ぜひ当セミナーにお申込いただきますようお願い申し上げます。 

講 師（講演順） 

開 催 趣 旨 

セミナーのポイント 

―2008 年度改革がもたらす病院再編劇の舞台裏と病院ターゲティングのあり方を解説― 

進行しつつある急性期病床 30 万床再編シナリオ 「種」の法則下におかれた病院の生存度は？ 

「適者生存」による病院経営破たんの構図 

現実味を帯びてきた急性期病床 30 万床説 

「規模」から「機能」へプラチナ顧客の見分け方 

入院薬剤費 1 兆 5000 億円の行方 

自治体病院の経営状況 

基幹病院とサテライトに分かれる自治体病院の大再編 

病院ファンドの現状 

2008 年の医療制度改革が病院経営に与える影響 



 
 

11：00～12：15 第１講義 「自治体病院の経営現況と今後の動向」 
東日本税理士法人 代表者／総務省 公立病院改革懇談会 座長 長 隆 先生 

12：15～13：00 昼食 
13：00～14：15 第２講義 「実践！危ない病院を見分けるポイント」 

高崎健康福祉大学 健康福祉学部 医療福祉情報学科 講師 木村 憲洋 先生 
14：15～14：30 休憩 
14：30～16：00 第３講義 「医療制度の変化と病院の見極めについて」 

トータルメディカルコンサルタント株式会社 事業本部推進室 室長 仲野 豊 先生 
※都合により、スケジュールを変更する場合がございます。予めご了承ください。 

                                 
 

１．日   時  ：２００７年９月１２日（水） １１：００～１６：００   
２．場   所  ：第一ホテル両国  東京都墨田区横綱1-6-1  TEL：03-5611-8484 
３．対   象  ：製薬企業・医薬品卸の経営幹部、病院担当者、経営企画、営業企画、営業推進担当者、研修・人材開発、医薬品卸

の債権管理担当者、医薬品企業の本社及び支店営業所のマネージャー他 
４．お申 込 期 限 ：２００７年９月１０日（月）※定員になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申し込みください。 
５．お申 込 方 法 ：下記申込用紙に必要事項をご記入の上ＦＡＸでお送りいただくか Ｅ-ｍａｉｌにてお申し込みください。なお、お電話での 

お申し込みは受付できませんのでご了承いただきますようお願い申しあげます。 
※お申込み受付後､①申込み受付確認のＦＡＸまたはメールをお送りいたします。②受講票と会場案内図を郵送いたします。 
なお、受講料につきましては請求書をお送りいたしますので、指定の口座へセミナー開催日の30日後までにお振込みください。 
振込手数料につきましてはお客様にてご負担をお願いいたします。当日受付での現金の取扱いは行っておりません。 

６．受  講  料 ： １名様 ３４，６５０円（資料代、昼食・飲み物代、消費税含む） 
※受講申込みを取り消される場合は９月１０日中 迄にセミナー事務局(TEL:06-6202-7787)までご連絡くださいますようお願

いいたします。それ以降に取り消された場合は、キャンセル料１名様につき5,250円(消費税含む)を承ります。なお、当日キャン

セルの場合は受講料の返金はいたしかねますのでご了承ください。お申込みされたご本人が出席できない場合は、代理の方

の出席も可能です。どうかご協力くださいますよう、お願い申しあげます。 
７．お問 い合 せ ： セミナー事務局（担当／中村・宮内） TEL：03-3270-8741 FAX：03-3270-8700 

８．お申 し込 み ： セミナー事務局（担当／石川） FAX：06-6202-7786 〒541-0045 大阪市中央区道修町１－７－１０ 扶桑道修町ビル９Ｆ 

【 企    画 】 ： ユート・ブレーンＬＬＣ合同会社   

【 主    催 】 ： デンドライト アジア パシフィック ピーティーイーリミテッド 
               77 Science Park Drive, #02-05/07,Cintech III Singapore Science Park I, Singapore,118256 
                 *今後、請求書はデンドライト アジアパシフィック ピーティーイーリミテッドが発行いたします。 

●講義の録音・録画、及び会場での携帯電話のご使用はご遠慮ください。 

●ご質問・ご要望等がございましたら、お申し込みの際にお書き添えください。 
●セミナー開催日の前日までに受講票等がお手元に届かない場合は、セミナー事務局(TEL:06-6202-7787)までご連絡ください。 

 

 

 
 
 
 
 
 

貴社名  

ご住所 
〒 

ＴＥＬ         (           )                ＦＡＸ              (           ) 
参加される方のお名前 所属部署・ご役職名 

 
(E-mailアドレス:                                                 □会社 □プライベート) 

 
(E-mailアドレス:                                                 □会社 □プライベート) 

 
(E-mailアドレス:                                                 □会社 □プライベート) 

ご連絡担当者名 
(E-mailアドレス                                               □会社 □プライベート) 

【通信欄】 

お申込みＦＡＸ番号→ ０６－６２０２－７７８６ お申込みEメールアドレス→ubseminar-jp@dendrite.com 
 

 E-mail アドレスにつきましては、会社でご使用のものをお持ちでしたら、そちらをご記入いただきますようお願いいたします。 
※申込書にご記入いただいた内容を元にセミナーや書籍等のご案内を弊社より送付させていただくことがございます。 0708HP 

2008年度改革を踏まえた「病院ターゲティング再検証」セミナー 申込書 2007年9月12日 

 

実 施 要 綱 実 施 要 綱 

スケジュール 


